PAGE

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 9 de abril de 2013

	ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013, REALIZADA AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e vinte minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez, do Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antonio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Encontravam-se ausentes os Vereadores Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso e Erb Oliveira Martins. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Em seguida, passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 12ª Reunião Ordinária foi lida, conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 13ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quinze horas e cinco minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antonio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Constatado o quórum regimental, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	VETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2013
Ementa: “Revoga a Lei Complementar nº 18, de 20 de março de 2006 com repristinação da redação anterior do art. 275; a alínea c, do art. 282 e os arts. 296 e 297, da Lei nº 2.402, de 07 de janeiro de 1999”. Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. “Juca” Bortolucci).
	APROVADO

	18 Votos Favoráveis; 1 Voto Contrário (Ver. “Juca” Bortolucci)

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 88/2012

Ementa: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de câmeras de monitoramento nos bares, casas noturnas, casas de eventos e festas, restaurantes dançantes e similares, com capacidade mínima acima de 100 (cem) pessoas, no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. “Zeca” Gonçalves).
	APROVADO

	15 Votos Favoráveis; 4 Votos Contrários (Vers. “Carlão Motorista”, “Juca” Bortolucci, “Dr. José” e “Wilson da Engenharia”)

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 96/2012

Ementa: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de câmeras de monitoramento ou divisórias em material transparentes nos pet shops e estabelecimento similares no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. “Zeca” Gonçalves).
	APROVADO

	19 Votos Favoráveis

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 03/2013
Ementa: “Dispõe sobre a limpeza, higienização e manutenção dos reservatórios de água dos prédios públicos uma vez ao ano”. Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Antonio Pereira).
	REJEITADO

	11 Votos Contrários; 8 Votos Favoráveis (Vers. “Alex Backer”, “Antonio da Loja”, Carlos Fontes, Celso Ávila, “Bebeto do Romano”, Fabiano “Pinguim”, Felipe Sanches, Giovanni Bonfim.

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 04/2013
Ementa: “Dispõe sobre a emissão por e-mail de contas de consumo do Departamento de Água e Esgoto – DAE, bem como dá outras providências”. Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Felipe Sanches).
	APROVADO

	12 Votos Favoráveis; 7 Votos Contrários (Vers. “Juca” Bortolucci, “Uruguaio”, Felipe Sanches, Giovanni Bonfim, Gustavo Bagnoli, “Dr. José” e “Wilson da Engenharia”.

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 05/2013
Ementa: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir no calendário municipal a ‘Marcha para Jesus’ e dá outras providências”. Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Carlos Fontes).
	REJEITADO

	18 Votos Contrários; 1 Abstenção (Ver. Gustavo Bagnoli)

	Durante a discussão do Veto ao Projeto de Lei nº 05/2013, às dezessete horas e quarenta minutos, o Vereador Alex Fernando Braga, solicitou ao Senhor Presidente que submetesse ao Plenário o pedido de prorrogação do horário da presente Reunião, pedido este aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 188/2013 - “Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), bem como ao Ilustríssimo Senhor Secretario Hamilton Cavichiolli, manutenção de Iluminação Pública na Rua Roldão Jorge Patrício, nº 62, no bairro Conjunto dos Trabalhadores”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 189/2013 - “Manifesta aplauso à Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’oeste, DAE (Departamento de Água e Esgoto) em parceria com o Consórcio PCJ (Consórcio das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari, e Jundiaí), e Tivoli Shopping, pelos eventos de comemoração do Dia Mundial da Água (22/03)”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 190/2013 - “Manifesta aplauso à Usina Furlan, com o apoio da Empresa Du Pont, DAE (Departamento de Água e Esgoto) e GPA (Grupo de proteção Ambiental), pela promoção da terceira edição do projeto Socioambiental ‘Santa Bárbara d’Oeste, Terra de Água Boa”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 191/2013 - “Manifesta aplauso ao CONSELHO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO DIREITO DA MULHER-CMPDDM, pela luta em prol dos direitos das mulheres em nosso Município”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADA

	N° 192/2013 - “Manifesta apelo ao Ilustríssimo Senhor Secretário Hamilton Cavichiolli, instalação de Iluminação Pública na Rua Cariris, em frente ao número 395, no bairro São Francisco II”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 193/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Guilherme Campos solicitando intermediação do parlamentar para a liberação de recursos junto ao Governo Federal, e de Emendas Parlamentares para serem aplicadas na área da saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 196/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para que apresente o PL, para aprovação, que ‘Dispõe sobre a criação do beneficio gratuito aos adolescentes da Guarda Mirim para o uso no Sistema de Transportes Público Coletivo Urbano no município de Santa Bárbara d’oeste e dá outras Providências”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADA

	N° 198/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da EMTU/SP a fim de permitir o transporte gratuito de carteiros uniformizados e a trabalho nos ônibus metropolitanos em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Antonio Pereira.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 387/2013 - “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Vereador Valmir Alcântara de Oliveira.
	APROVADO

	N° 388/2013 - “Requer informações acerca das questões de segurança, higiene e regularização de área utilizada para trabalhos de reciclagem na Rua do Níquel esquina com Magnésio no Bairro Mollon”. Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 390/2013 - “Requer formação de Comissão de Representação para apoiar a aprovação da PEC534/02”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADO

	N° 391/2013 - “Requer informações acerca de transporte coletivo no Bairro Cidade Nova aos domingos e feriados”. Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 392/2013 - “Requer informações acerca da obra paralisada da Unidade de Saúde do Jardim Boa Vista.”. Autoria: Vereador Valmir Alcântara de Oliveira.
	APROVADO

	N° 393/2013 - “Requer informações acerca da Lei que proíbe a aprovação de projetos de construção Residencial Multifamiliar nas Zonas 1, 2, 4 e 8”. Autoria: Vereador Wilson de Araújo Rocha.
	APROVADO

	N° 394/2013 - “Requer Informações sobre os constantes rompimentos da adutora na Chácara Paraiso”. Autoria: Vereador “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	N° 395/2013 - “Requer Informações sobre a revitalização do campo de areia no Parque Zabani”. Autoria: Vereador “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	N° 396/2013 - “Requer Informações sobre processo administrativo numero 437/2013 do DAE”. Autoria: Vereador “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	N° 397/2013 - “Requer Informações sobre o abastecimento de tonner nas escolas municipais”. Autoria: Vereador “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	N° 398/2013 - “Requer informações acerca da revitalização da Praça Dona Carolina e entorno Próximo ao Fórum no Jardim Panambi em Santa Bárbara d’Oeste”.                                                                 Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 400/2013 - “Requer informações sobre o atendimento dado à pacientes que precisam ser conduzidos por ambulâncias para suas casas”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	N° 401/2013 - “Requer informações sobre o Portal da Transparência do Município”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	N° 402/2013 - “Requer informações com relação à Demolição e bota-fora de camada asfáltica”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	N° 403/2013 - “Requer informações com relação à construção de um Campo de Boccha”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	N° 404/2013 - “Requer informações com relação à implantação de 10 (dez) núcleos para atender crianças no Município”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	N° 405/2013 – “Requer informações com relação à pavimentação da Rua Sebastião Furlan no Bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	N° 406/2013 – “Requer informações acerca da área localizada entre as ruas do Petróleo, Cuiabá e Limeira – Cidade Nova”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADO

	N° 407/2013 – “Requer informações acerca da construção das unidades habitacionais do Projeto Minha Casa Minha Vida em Santa Barbara d’Oeste”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	N° 408/2013 – “Requer informações da CCR AutoBan acerca de Plano de Emergência em caso de acidente com carga química ou perigosa na Rodovia dos Bandeirantes – SP 348 no trecho do Município de Santa Barbara d’Oeste”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	N° 409/2013 – “Requer informações acerca de Projeto para a retirada de animais das ruas de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	N° 410/2013 – “Requer informações acerca de Projetos e Incentivos destinados ao Lazer e Cultura na cidade”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	N° 411/2013 – “Requer informações acerca do aparelho de medir glicose no sangue”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	N° 412/2013 – “Requer informações acerca do Recurso PAC2 para a construção de um Centro Esportivo”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	N° 413/2013 – “Requer informações acerca dos Conselheiros de Saúde incluindo das UBS”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	N° 414/2013 – “Requer informações acerca do curso NR-10 aos funcionários da instalação e serviços em eletricidade”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	N° 415/2013 – “Requer informações acerca da possibilidade de ampliação do Posto Médico “Dr. Joel Lincoln May Keese” na Rua Bem Aventurança, nº 255, no bairro Jd. Vista Alegre”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	N° 416/2013 – “Requer informações sobre a realização de um estudo por parte do setor competente sobre a construção de uma viela na Rua João Eduardo Mac-Knight próximo ao nº 344 no bairro Pq. Zabane”. Autoria: Vereador “Alex Backer”
	APROVADO

	N° 418/2013 – “Requer informações acerca da calçada da residência situada na rua Alfredo Grupo, Nº295, no Bairro Jardim Europa 4 neste município”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	N° 419/2013 – “Requer informações acerca da situação da Comunidade Acampamento Zumbi dos Palmares”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	N° 420/2013 – “Requer informações acerca da criação de uma linha de ônibus metropolitana com início no Conjunto Habitacional Roberto Romano, passando pelos bairros: Jd. Vista Alegre, Parque Residencial do Lago e Santa Rita de Cássia”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	N° 421/2013 – “Requer informações acerca da cessão de funcionários públicos municipais à 57ª Ciretran (Circunscrição Regional de Trânsito)”. Autoria: Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO

	N° 422/2013 – “Requer informações sobre as licitações e pagamentos referentes a contratos do DAE (Departamento de Agua e Esgoto)”. Autoria: Vereador “Joi” Fornasari.
	APROVADO

	N° 423/2013 – “Requer informações acerca de providências na EMEFEI ‘Anália de Lucca Furlan’ para evitar a entrada de água e lama na Quadra da Escola”. Autoria: Vereador Wilson de Araújo Rocha.
	APROVADO

	N° 424/2013 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO

	N° 425/2013 – “Requer informações acerca da destinação e reciclagem de lâmpadas fluorescentes no município”. Autoria: Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO

	N° 427/2013 – “Requer informações acerca das Quadras descobertas no município de Santa Bárbara d’Oeste, fotos em anexo.”. Autoria: Vereador Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	N° 428/2013 – “Requer informações acerca do atendimento em coleta de sangue realizada na UBS (Unidade Básica de Saúde) "Dr. Hélio Furlan", no bairro Cidade Nova”. Autoria: Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO

Terminada a votação dos Requerimentos que constavam da Ordem do Dia, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais se faziam naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antonio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches da Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Constatado o quórum regimental, o Senhor Presidente, amparado pelo Artigo 66 do Regimento Interno da Casa, deu início à Palavra Livre, que, seguindo a ordem de inscrição, manifestaram-se os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	“Alex Backer”

	das 17h45 às 17h46

	Celso Ávila

	das 17h47 às 17h51

	“Joi” Fornasari

	das 17h52 às 18h04

	Ademir da Silva

	das 18h05 às 18h16

Durante a palavra do Vereador Ademir da Silva, às dezoito horas e sete minutos, o Vereador José Luis Fornasari assumiu interinamente a Presidência da Mesa Diretora.
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	“Juca” Bortolucci

	das 18h17 às 18h29

	“Carlão Motorista”
	“Uruguaio”
	das 18h30 às 18h41

	“Careca do Esporte”
	Ausente no momento

	Carlos Fontes

	das 18h42 às 18h46

	Felipe Sanches
	“Kadu Garçom”
	das 18h47 às 18h57

	“Uruguaio”
	“Bebeto do Romano”
	das 18h58 às 19h15

	“Dr. José”

	das 19h16 às 19h17

	“Antonio da Loja”
	Abre a Mão da Palavra

	“Kadu Garçom”
	Ausente no momento

	Giovanni Bonfim
	“Uruguaio”
	das 19h19 às 19h35

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e trinta e cinco minutos. Eu _____________________________ (Luciano Alves Freitas), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
– Presidente –
GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI
– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
2